
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리본부 환경정책과

정책: 친환경적 청정도시 추진기반 조성

단위: 환경도시 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계 전체

환경관리본부 환경정책과 8,857,789 6,678,885 2,178,904

국 2,688,461 1,430,990 1,257,471

기 108,000 108,000 0

도 800,885 482,900 317,985

시 5,260,443 4,656,995 603,448

친환경적 청정도시 추진기반 조성 5,831,698 3,674,507 2,157,191

국 2,142,861 885,390 1,257,471

도 585,155 266,920 318,235

시 3,103,682 2,522,197 581,485

환경도시 조성 1,260,507 1,255,257 5,250

비상대비 정부 비축물자 관리 5,250 0 5,250

206 재료비 5,250 0 5,250

01 재료비 5,250 0 5,250

◎비상대비 정부비축물자(화학전시 제독물자)

구입 5,250 0 5,2503,500원 * 1,500kg

맑고 깨끗한 대기환경 조성 4,571,191 2,419,250 2,151,941

국 2,142,861 885,390 1,257,471

도 585,155 266,920 318,235

시 1,843,175 1,266,940 576,235

전기자동차 구매지원 2,153,000 908,000 1,245,000

국 1,190,000 476,000 714,000

도 340,000 136,000 204,000

시 623,000 296,000 327,000

402 민간자본이전 1,920,000 720,000 1,200,000

국 1,120,000 420,000 700,000

도 320,000 120,000 200,000

시 480,000 180,000 300,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,920,000 720,000 1,200,000

◎민간보급용 전기자동차 구입비 지원

1,920,000 720,000 1,200,00024,000,000원 * 80대

국 1,120,000 420,000 700,000

도 320,000 120,000 200,000

시 480,000 180,000 300,000

405 자산취득비 225,000 180,000 45,000

국 70,000 56,000 14,000

도 20,000 16,000 4,000

시 135,000 108,000 27,000

01 자산및물품취득비 225,000 180,000 45,000

◎전기자동차 구입비 225,000 180,000 45,00045,000,000원 * 5대

국 70,000 56,000 14,000

도 20,000 16,000 4,000

시 135,000 108,000 27,000

전기자동차 급속충전시설 설치 450,000 0 450,000

국 315,000 0 315,000

시 135,000 0 135,000

401 시설비및부대비 450,000 0 450,000



부서: 환경관리본부 환경정책과

정책: 친환경적 청정도시 추진기반 조성

단위: 맑고 깨끗한 대기환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 315,000 0 315,000

시 135,000 0 135,000

01 시설비 450,000 0 450,000

◎전기자동차 급속충전시설 설치

450,000 0 450,00050,000,000원 * 9대

국 315,000 0 315,000

시 135,000 0 135,000

운행경유차 배출가스 저감사업(조기폐차지원) 498,480 257,280 241,200

국 249,240 128,640 120,600

도 124,620 64,320 60,300

시 124,620 64,320 60,300

402 민간자본이전 498,480 257,280 241,200

국 249,240 128,640 120,600

도 124,620 64,320 60,300

시 124,620 64,320 60,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 498,480 257,280 241,200

◎노후경유차 조기폐차 지원(350대)

498,480 257,280 241,200498,480,000원

국 249,240 128,640 120,600

도 124,620 64,320 60,300

시 124,620 64,320 60,300

경유차 저공해 조치사업 20,741 0 20,741

국 10,371 0 10,371

도 5,185 0 5,185

시 5,185 0 5,185

402 민간자본이전 20,741 0 20,741

국 10,371 0 10,371

도 5,185 0 5,185

시 5,185 0 5,185

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,741 0 20,741

◎경유차 저공해 조치사업 20,741 0 20,7412,963,000원 * 7대

국 10,371 0 10,371

도 5,185 0 5,185

시 5,185 0 5,185

대기오염관리 195,000 0 195,000

국 97,500 0 97,500

도 48,750 0 48,750

시 48,750 0 48,750

401 시설비및부대비 195,000 0 195,000

국 97,500 0 97,500

도 48,750 0 48,750

시 48,750 0 48,750

01 시설비 195,000 0 195,000

◎도시대기오염측정망 설치(오송)

195,000 0 195,000195,000,000원 * 1개소

국 97,500 0 97,500

도 48,750 0 48,750

시 48,750 0 48,750



부서: 환경관리본부 환경정책과

정책: 친환경적 청정도시 추진기반조성

단위: 녹색환경 생활화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경적 청정도시 추진기반조성 2,277,040 2,387,203 △110,163

국 545,600 545,600 0

기 108,000 108,000 0

도 215,730 215,980 △250

시 1,407,710 1,517,623 △109,913

녹색환경 생활화 786,136 886,236 △100,100

국 57,000 57,000 0

시 729,136 829,236 △100,100

기후변화대책 추진 219,360 319,460 △100,100

201 일반운영비 52,660 152,760 △100,100

02 공공운영비 0 100,100 △100,100

◎배출권 매입 0 100,100 △100,100

○배출권 매입비용 0 100,000 △100,000

○배출권 매입수수료 0 100 △100

0원

0원

생태도시 환경조성 1,490,904 1,500,967 △10,063

국 488,600 488,600 0

기 108,000 108,000 0

도 215,730 215,980 △250

시 678,574 688,387 △9,813

석면피해보상 119,750 120,000 △250

기 108,000 108,000 0

도 2,150 2,400 △250

시 9,600 9,600 0

301 일반보상금 119,750 120,000 △250

기 108,000 108,000 0

도 2,150 2,400 △250

시 9,600 9,600 0

01 사회보장적수혜금 119,750 120,000 △250

◎석면피해 인정자 구제 급여 119,750 120,000 △250119,750,000원

기 108,000 108,000 0

도 2,150 2,400 △250

시 9,600 9,600 0

야생동물 피해예방 144,500 154,313 △9,813

국 35,000 35,000 0

도 10,500 10,500 0

시 99,000 108,813 △9,813

401 시설비및부대비 0 9,813 △9,813

01 시설비 0 9,813 △9,813

◎야생동물에 의한 주민피해방지(간벌 및 산물

수집 등) 0 9,813 △9,8130원

생태계교란 생물 퇴치 37,700 37,700 0

도 37,000 37,000 0

시 700 700 0

101 인건비 19,485 19,485 0

도 19,485 20,000 △515



부서: 환경관리본부 환경정책과

정책: 친환경적 청정도시 추진기반조성

단위: 생태도시 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 0 △515 515

04 기간제근로자등보수 19,485 19,485 0

◎생태계교란 야생동식물 퇴치

19,485 19,485 057,990원 * 12명 * 14일 * 2월

도 19,485 20,000 △515

시 0 △515 515

401 시설비및부대비 17,515 17,515 0

도 17,515 17,000 515

시 0 515 △515

01 시설비 17,515 17,515 0

◎생태계교란 야생동식물 퇴치

17,515 17,515 017,515,000원 * 1식

도 17,515 17,000 515

시 0 515 △515

행정운영경비(환경관리본부 환경정책과) 319,529 318,451 1,078

기본경비 70,058 68,980 1,078

기본경비 70,058 68,980 1,078

201 일반운영비 27,438 26,900 538

01 사무관리비 27,438 26,900 538

◎기본업무수행 활동경비(기준경비)

12,750 12,500 250

◎급량비(기준경비) 14,688 14,400 288

12,750,000원

14,688,000원

202 여비 27,540 27,000 540

01 국내여비 27,540 27,000 540

◎기준경비 27,540 27,000 54027,540,000원

재무활동(환경관리본부 환경정책과) 429,522 298,724 130,798

보전지출 259,522 128,724 130,798

반환금 기타 259,522 128,724 130,798

802 반환금기타 259,522 128,724 130,798

01 국고보조금반환금 226,227 125,614 100,613

◎슬레이트처리 지원사업 100,613 0 100,613

○원금 100,481 0 100,481

○이자 132 0 132

100,480,070원

131,030원

02 시ㆍ도비보조금반환금 33,295 3,110 30,185

◎슬레이트처리 지원사업 30,185 0 30,185

○원금 30,145 0 30,145

○이자 40 0 40

30,144,020원

39,310원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리본부 자원정책과

정책: 맑고 깨끗한 청결도시 청주 조성

단위: 365 깨끗한 청주 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계 전체

환경관리본부 자원정책과 35,388,196 27,899,874 7,488,322

국 4,664,179 2,123,500 2,540,679

도 1,433,900 1,097,900 336,000

시 29,290,117 24,678,474 4,611,643

맑고 깨끗한 청결도시 청주 조성 35,118,737 27,630,415 7,488,322

국 4,664,179 2,123,500 2,540,679

도 1,433,900 1,097,900 336,000

시 29,020,658 24,409,015 4,611,643

365 깨끗한 청주 12,019,718 11,161,038 858,680

국 781,179 40,500 740,679

도 12,150 12,150 0

시 11,226,389 11,108,388 118,001

생활쓰레기 처리 8,821,340 8,804,340 17,000

301 일반보상금 115,400 98,400 17,000

09 행사실비보상금 106,600 89,600 17,000

◎로드킬 동물사체 실비보상 73,000 51,500 21,500

○동지역 33,000 24,000 9,000

○읍면지역 40,000 27,500 12,500

◎불법투기 단속담당자 선진지 견학 0 4,500 △4,500

15,000원 * 2,200건

25,000원 * 1,600건

0원

수해복구사업 841,680 0 841,680

국 740,679 0 740,679

시 101,001 0 101,001

307 민간이전 841,680 0 841,680

국 740,679 0 740,679

시 101,001 0 101,001

05 민간위탁금 841,680 0 841,680

◎수해폐기물처리 841,680 0 841,680315,000원 * 2,672톤

국 740,679 0 740,679

시 101,001 0 101,001

폐자원 선순환 기반조성 15,916,894 15,814,294 102,600

국 2,443,000 2,083,000 360,000

도 1,085,750 1,085,750 0

시 12,388,144 12,645,544 △257,400

음식물류 폐기물 처리 및 감량 8,811,274 8,708,674 102,600

403 자치단체등자본이전 102,600 0 102,600

02 공기관등에대한자본적대행사업비 102,600 0 102,600

◎청주시음식물류폐기물자원화시설 기술진단비

102,600 0 102,600102,600,000원 * 1식

청주시 리뉴얼아트센터 건립사업 6,325,440 6,325,440 0

국 2,400,000 2,040,000 360,000

도 1,020,000 1,020,000 0

시 2,905,440 3,265,440 △360,000

401 시설비및부대비 6,325,440 6,325,440 0

국 2,400,000 2,040,000 360,000



부서: 환경관리본부 자원정책과

정책: 맑고 깨끗한 청결도시 청주 조성

단위: 폐자원 선순환 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,020,000 1,020,000 0

시 2,905,440 3,265,440 △360,000

01 시설비 6,269,440 6,269,440 0

◎리뉴얼아트센터 건축공사비 4,800,000 4,800,000 04,800,000,000원

국 2,400,000 2,040,000 360,000

도 1,020,000 1,020,000 0

시 1,380,000 1,740,000 △360,000

폐기물 처리시설 확충 7,115,917 588,875 6,527,042

국 1,440,000 0 1,440,000

도 336,000 0 336,000

시 5,339,917 588,875 4,751,042

광역매립장 간접영향권 마을 주민숙원사업 649,250 588,875 60,375

401 시설비및부대비 649,250 588,875 60,375

01 시설비 645,375 585,375 60,000

◎신전8통 아스콘 덧씌우기 공사(L=1,000m)

60,000 0 60,00060,000,000원

03 시설부대비 3,875 3,500 375

◎시설부대비 3,875 3,500 375615,000,000원 * 0.63%

청주시 제2매립장 조성사업 6,466,667 0 6,466,667

국 1,440,000 0 1,440,000

도 336,000 0 336,000

시 4,690,667 0 4,690,667

403 자치단체등자본이전 6,466,667 0 6,466,667

국 1,440,000 0 1,440,000

도 336,000 0 336,000

시 4,690,667 0 4,690,667

02 공기관등에대한자본적대행사업비 6,466,667 0 6,466,667

◎제2매립장 조성사업(16년국500,000천원,도116

,667천원) 6,466,667 0 6,466,6676,466,667,000원

국 1,440,000 0 1,440,000

도 336,000 0 336,000

시 4,690,667 0 4,690,667



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리본부 자원관리과

정책: 폐기물을 자원화하는 친환경 시설운영

단위: 주민이 안심하는 폐기물 처리시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계 전체

환경관리본부 자원관리과 27,157,796 24,965,579 2,192,217

국 2,017,247 1,097,000 920,247

시 25,140,549 23,868,579 1,271,970

폐기물을 자원화하는 친환경 시설운영 22,398,262 20,206,045 2,192,217

국 2,017,247 1,097,000 920,247

시 20,381,015 19,109,045 1,271,970

주민이 안심하는 폐기물 처리시설 21,872,753 19,680,536 2,192,217

국 2,017,247 1,097,000 920,247

시 19,855,506 18,583,536 1,271,970

청주권 광역소각시설 관리 7,215,775 6,824,020 391,755

307 민간이전 4,764,775 4,373,020 391,755

05 민간위탁금 4,764,775 4,373,020 391,755

◎소각시설 2호기 위탁 운영

4,392,000 4,272,120 119,880

◎소각시설 점검에 따른 폐기물 위탁처리비

271,875 0 271,875

366,000,000원 * 12월

187,500원 * 1,450톤

원활한 매립장 운영관리 1,112,681 1,057,681 55,000

401 시설비및부대비 788,000 733,000 55,000

01 시설비 785,000 730,000 55,000

◎광역매립장 시설유지보수비 145,000 90,000 55,000145,000,000원

음식물류폐기물 자원화시설 운영 9,727,867 9,194,835 533,032

307 민간이전 8,033,067 7,500,035 533,032

05 민간위탁금 8,033,067 7,500,035 533,032

◎에너지화시설 처리비(1~3월)

612,248 2,015,559 △1,403,311

◎에너지화시설 처리비(4~12월)

1,936,343 0 1,936,343

204,082,660원 * 3월

215,149,220원 * 9월

친환경에너지타운 조성 2,580,000 2,194,000 386,000

국 1,290,000 1,097,000 193,000

시 1,290,000 1,097,000 193,000

401 시설비및부대비 2,580,000 2,194,000 386,000

국 1,290,000 1,097,000 193,000

시 1,290,000 1,097,000 193,000

01 시설비 2,570,712 2,192,000 378,712

◎친환경에너지타운 조성 2,570,712 2,192,000 378,7122,570,712,000원

국 1,285,356 1,096,000 189,356

시 1,285,356 1,096,000 189,356

03 시설부대비 9,288 2,000 7,288

◎친환경에너지타운 조성 9,288 2,000 7,2889,288,000원

국 4,644 1,000 3,644

시 4,644 1,000 3,644

수해복구사업 826,430 0 826,430

국 727,247 0 727,247

시 99,183 0 99,183



부서: 환경관리본부 자원관리과

정책: 폐기물을 자원화하는 친환경 시설운영

단위: 주민이 안심하는 폐기물 처리시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 826,430 0 826,430

국 727,247 0 727,247

시 99,183 0 99,183

05 민간위탁금 826,430 0 826,430

◎수해폐기물 처리(가연성)

456,013 0 456,013245,300원 * 1,859톤

국 401,284 0 401,284

시 54,729 0 54,729

◎수해폐기물 처리(대형폐기물)

302,850 0 302,850225,000원 * 1,346톤

국 266,508 0 266,508

시 36,342 0 36,342

◎수해폐기물 처리(불연성) 67,567 0 67,56796,800원 * 698톤

국 59,455 0 59,455

시 8,112 0 8,112



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리본부 하수정책과

정책: 지하수 관리

단위: 지하수 보호 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계 전체

환경관리본부 하수정책과 19,867,695 15,226,095 4,641,600

도 96,000 96,000 0

시 19,771,695 15,130,095 4,641,600

지하수 관리 1,009,300 930,700 78,600

도 96,000 96,000 0

시 913,300 834,700 78,600

지하수 보호 관리 559,300 480,700 78,600

도 96,000 96,000 0

시 463,300 384,700 78,600

지하수 옥외검침기 설치 78,600 0 78,600

401 시설비및부대비 78,600 0 78,600

01 시설비 78,000 0 78,000

◎지하수 옥외검침기 설치

78,000 0 78,000130,000원 * 600개소

03 시설부대비 600 0 600

◎지하수 옥외검침기 설치 시설부대비

600 0 600600,000원

재무활동(환경관리본부 하수정책과) 18,844,319 14,281,319 4,563,000

내부거래지출(읍면단위하수처리장운영) 15,400,000 11,400,000 4,000,000

읍면단위하수처리장운영 보전금 15,400,000 11,400,000 4,000,000

701 기타회계등전출금 15,400,000 11,400,000 4,000,000

02 공기업특별회계경상전출금 15,400,000 11,400,000 4,000,000

◎읍면단위하수처리장운영 15,400,000 11,400,000 4,000,00015,400,000,000원

내부거래지출 3,431,274 2,868,274 563,000

기타특별회계전출금 3,431,274 2,868,274 563,000

701 기타회계등전출금 3,431,274 2,868,274 563,000

01 기타회계전출금 3,405,426 2,842,426 563,000

◎하수관로 정비사업 1,952,298 2,021,298 △69,000

◎농어촌마을하수도정비사업 728,702 96,702 632,000

1,952,298,000원

728,702,000원




